ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THẢNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: liẲ /QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngàyẲQ thángolnăm 2022

QUYẾT ĐỊNH
về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập
và hoạt động của doanh nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Sở Kế hoạch và Đầu tư

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tộ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;
Luật sửa đối, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sổ 63/20Ỉ0/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sổ 92/2017/NĐ-CP ngày
07 tháng 8 năm 2017 của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của các nghị
định ỉiên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sổ 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Vãn phòng Chỉnh phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát
thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình sỗ 9726/TTr-
SKHĐT ngày 22 tháng 12 năm 2021.

QUYỂT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 02 thủ tục hành
chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Danh mục thủ tục hành chính đăng tải trên cổng thông tin điện tử của
Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ http://vpub.hochiminhcity
.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Bãi bỏ nội dung công bố cho các thủ tục có thứ tự Aệ23 và A.27 tại Danh
mục ban hành kèm theo Quyết định số 3503/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm
2021 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố danh mục thủ
tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh
thuộc thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Ke hoạch và Đầu tư.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Kế
hoạch và Đầu tư, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện và
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhậm
- Như Điều 3;
- Cục KSTTHC, Văn phòng Chính phủ;
- TTUB: CT, PCT/KT;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Trung tâm Tin học, Trung tâm Công báo;
- Lưu: VT, KSTT/L '

CHỪ TỊCH

Phan Văn Mãi

DANH MỤC THỦ Tực HÀNH CHÍNH
LĨNH Vực THÀNH LẬP VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA DOANH NGHIỆP

XI THUỘC PHẠM VI CHỨC NANG QUẢN LÝ CỦA SỞ KÉ HOẠCH VÀ Ì)ẦU Tư
ìph kèm theo Quyết định sổ 11JL /QĐ-UBND ngày-IQ thángoLnăm 2022 của Chủ tịch ủy ban nhăn dân Thành phố)

ục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở Ke hoạch và Đầu tư

TT Tên thủ tuc hành chính • Thời hạn
giải quyết

Địa đỉêm
thưc hiên

Phí, lệ phí Căn cứ pháp lý

Lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp
1 Đăng ký thành lập, đăng

ký thay đổi nội dung đăng
ký hoạt động, tạm ngừng
kinh doanh, tiếp tục kinh
doanh trước thời hạn đã
thông báo, chấm dứt hoạt
động đối với chi nhánh,
văn phòng đại diện, địa
điểm kinh doanh trong
trường hợp chi nhánh, văn
phòng đại diện, địa điểm
kinh doanh khác tỉnh,
thành phố trực thuộc trung
ương nơi doanh nghiệp đặt
trụ sở chính đối với doanh

- Trong thời hạn
03 (ba) ngày
làm việc kể từ
ngày nhận được
hồ sơ hợp lệ.
- Trường hợp
Chấm dứt hoạt
động chi nhánh,
văn phòng đại
diện, địa điểm
kinh doanh:
Trong thời hạn
05 (năm) ngày
làm việc kể từ
ngày nhận được
hồ sơ hợp lệ.

Phòng Đăng
ký kinh doanh
- Sở Kế hoạch
và Đầu tư
(Địa chỉ: 90G
Trần Quốc
Toản, Phường
Võ Thị Sáu,
Quận 3)

- Lệ phí đăng ký
doanh nghiệp: 50.000
đồng/lần.
- Miễn lệ phí đăng ký
doanh nghiệp đối với
các trường hợp:
doanh nghiệp thực
hiện đăng ký doanh
nghiệp qua mạng điện
tử; đăng ký tạm
ngừng kinh doanh,
tiếp tục kinh doanh
trước thời hạn đã
thông báo, chấm dứt
hoạt động chi nhánh,
văn phòng đại diện,
địa điếm kinh doanh.

- Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;
- Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày
04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký
doanh nghiệp;
- Thông tư số 47/2019/TT-BTC ngày
05/8/2019 của Bộ Tài chính quy định
mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và
sử dụng phí cung cấp thông tin doanh
nghiệp, lệ phí đăng ký doanh nghiệp;
-Thông tư 01/2021/TT-BKHĐT ngày
16/03/2021 của Bộ Ke hoạch và Đầu
tư hướng dẫn về đăng ký doanh
nghiệp;
- Quyết định số 885/QĐ-BKHĐT ngày
30/6/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

2

TT Tên thủ tục hành chính Thời hạn
giải quyết

Địa điềm
thưc hiên

Phí, lệ phí Căn cứ pháp lý

nghiệp hoạt động theo
Giấy phép đầu tư, Giấy
chứng nhận đầu tư (đồng
thời là Giấy chứng nhận
đăng ký kinh doanh) hoặc
các giấy tờ có giá trị pháp
lý tương đương

vê công bô thủ tục hành chính mới ban
hành, sửa đổi, bổ sùng, tháỷ thế, bãi
bỏ, hủy bỏ, hủy công khai trong lĩnh
vực thành lập và hoạt động của doanh
nghiệp, hộ kinh doanh thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Bộ Ke hoạch và
Đầu tư.

2 Đăng ký thành lập, đăng
ký thay đổi nội dung đăng
ký hoạt động, tạm ngừng
kinh doanh, tiếp tục kinh
doanh trước thời hạn đã
thông báo, chấm dứt hoạt
động đối với chi nhánh,
văn phòng đại diện, địa
điểm kinh doanh trên Giấy
phép đầu tư, Giấy chứng
nhận đầu tư (đồng thời là
Giấy chứng nhận đăng ký
kinh doanh) hoặc các giấy
tờ có giá trị pháp lý tương
đương, Giấy chứng nhận
đăng ký hoạt động chi

- Trong thời hạn
03 (ba) ngày
làm việc kể từ
ngày nhận được
hồ sơ họp lệ.
- Trường hợp
Chấm dứt hoạt
động chi nhánh,
văn phòng đại
diện, địa điểm
kinh doanh:
Trong thời hạn
05 (năm) ngày
làm việc kể từ
ngày nhận được
hồ sơ họp lệ.

Phòng Đăng
ký kinh doanh
- Sở Ke hoạch
và Đầu tư
(Địa chỉ: 90G
Trần Quốc
Toản, Phường
Võ Thị Sáu,
Quận 3)

- Lệ phí đăng ký
doanh nghiệp: 50.000
đồng/lần.
- Miễn lệ phí đăng ký
doanh nghiệp đối với
các trường hợp:
doanh nghiệp thực
hiện đăng ký doanh
nghiệp qua mạng điện
tử; đăng ký tạm
ngừng kinh doanh,
tiếp tục kinh doanh
trước thời hạn đã
thông báo, chấm dứt
hoạt động chi nhánh,
văn phòng đại diện,
địa điểm kinh doanh.

- Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;
- Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày
04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký
doanh nghiệp;
- Thông tư số 47/2019/TT-BTC ngày
05/8/2019 của Bộ Tài chính quy định
mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và
sử dụng phí cung cấp thông tin doanh
nghiệp, lệ phí đăng ký doanh nghiệp;
-Thông tư 01/2021/TT-BKHĐT ngày
16/03/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu
tư hướng dẫn về đăng ký doanh
nghiệp;
- Quyết định số 885/QĐ-BKHĐT ngày
30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư về công bố thủ tục hành

3

TT Tên thủ tục hành chính Thời hạn
r

giải quyêt
Địa đỉêm
thưc hiên

Phí, lệ phí Căn cứ pháp lý

nhánh, văn phòng đại diện
do Cơ quan đăng ký đầu
tư cấp đối với chi nhánh,
văn phòng đại diện, địa
điếm kinh doanh cùng
tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương nơi doanh
nghiệp đặt trụ sở chính

chírửi mới ban hành, sửa đôi, bô sung,
thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ, hủy công khai
trong lĩnh vực thành lập và hoạt động
của doanh nghiệp, hộ kinh doanh
thuộc phạm vi chức năng quản lý của
Bộ Kế hoạch và Đầu tưẳ